Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях достижения показателей мероприятий федерального проекта

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в части

создания новых мест дополнительного образования детей

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый алгоритм расчета количества ставок

педагогов дополнительного образования, необходимых для выполнения

показателей реализации мероприятий по созданию новых мест дополнительного

образования детей (далее – Алгоритм).

2. Государственным бюджетным учреждениям дополнительного

образования: «Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской

области» (Вавилов А.А.), «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (Тараканов А.А.):

2.1. Обеспечить:

- приведение помещений, в которых создаются Экостанция и Центр

детского и юношеского туризма, в соответствие с требованиями СанПиН

2.4.4.3172-14 в срок до 20.09.2020;

- брендирование помещений в соответствии с федеральным и

региональными брендбуками в срок до 20.09.2020;

2.2. Предусмотреть наличие в штатном расписании учреждений ставок

педагогов дополнительного образования, реализующих программы на

 О реализации мероприятий по созданию

новых мест дополнительного образования

детей в Нижегородской области в 2020 году

 2

создаваемых новых местах дополнительного образования детей, в соответствии с

Алгоритмом;

2.3. Завершить набор детей для обучения по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам на новых местах

дополнительного образования детей в срок до 25.09.2020;

2.4. Обеспечивать достижение установленных показателей реализации

мероприятий по созданию новых мест дополнительного образования детей.

3. Государственным общеобразовательным организациям – участникам

регионального проекта по созданию новых мест дополнительного образования

детей «Центр дополнительного образования «Школа полного дня»:

3.1. Обеспечить:

- приведение помещений, в которых создаются новые места

дополнительного образования детей, в соответствие с требованиями СанПиН

2.4.4.3172-14 в срок до 20.09.2020;

- брендирование помещений в соответствии с региональным брендбуком в

срок до 20.09.2020;

3.2. Предусмотреть наличие в штатном расписании учреждений ставок

педагогов дополнительного образования, реализующих программы на

создаваемых новых местах дополнительного образования детей, в соответствии

Алгоритмом;

3.3. Завершить набор детей для обучения по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам на новых местах

дополнительного образования детей в срок до 25.09.2020;

3.4. Обеспечивать достижение установленных показателей реализации

мероприятий по созданию новых мест дополнительного образования детей.

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление

в сфере образования муниципальных районов, муниципальных округов,

городских округов Нижегородской области:

4.1. Обеспечить:

 3

- приведение помещений, в которых создаются новые места

дополнительного образования детей, в соответствие с требованиями СанПиН

2.4.4.3172-14 в срок до 20.09.2020;

- брендирование помещений в соответствии с региональным брендбуком в

срок до 20.09.2020;

4.2. Предусмотреть наличие в муниципальной системе дополнительного

образования ставок педагогов дополнительного образования для реализации

программ на создаваемых новых местах дополнительного образования детей в

соответствии с Алгоритмом, в том числе посредством механизма сетевого

взаимодействия;

4.3. Завершить набор детей для обучения по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам на новых местах

дополнительного образования детей в срок до 25.09.2020;

4.4. Обеспечивать достижение установленных показателей реализации

мероприятий по созданию новых мест дополнительного образования детей.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Родионову Е.Л.,

заместителя министра образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области.

Министр               С.В.Злобин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу министерства образования,

науки и молодежной политики

Нижегородской области

от______________№______________

Алгоритм расчета количества ставок педагогов дополнительного

образования, необходимых для выполнения показателей реализации

мероприятий по созданию новых мест дополнительного образования

детей

1. Определить перечень помещений в которых будут реализованы

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы (далее

– ДООП) по направленностям, исходя из полученного оборудования

(техническая - тн, естественнонаучная - енн, художественная - хн, социально-

педагогическая - спн, туристско-краеведческая - ткн, физкультурно-

спортивная - фсн);

2. Определить площадь (далее – S п) каждого помещения;

3. На основании СанПиН 2.4.4.3172-14 рассчитать максимальное

количество детей в группе (далее – К д/гр по направленности) на каждое

помещение по каждой направленности по формуле:

К д/гр по направленности = S п по направленности /N s СанПиН по

направленности

Где:

- S п по направленности – площадь помещения, в котором будет

организован образовательный процесс по ДООП соответствующей

направленности;

- N s СанПиН по направленности – рекомендуемые площади помещений

в организациях дополнительного образования в соответствии

с приложением 1 к СанПиН 2.4.4.3172-14.

4. Рассчитать количество групп (далее – К гр) на ставку педагога по

формуле:

К гр = V часов в год/ V часов в дооп

Где:

2

- V часов в год – годовая нагрузка педагога;

- V часов в дооп - годовое количество часов по 1 программе;

При этом:

V часов в год = V часов в неделю (по ставке) * К уч.недель в год

5. Рассчитать количество ученико-мест на ставку по каждой

направленности (далее – К уч-м/ст по направленности) по формуле:

К уч-м/ст по направленности = К гр * К д/гр по направленности

6. Рассчитать количество ставок по каждой направленности (далее –

К ст по направленности) по формуле:

К ст по направленности = Показатель на школу в уч-м по

направленности/ К уч-м по направленности

Где:

- Показатель на школу в уч-м по направленности – показатель,

установленный приказом министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области от 29.01.2020 № 316-01-63-169/20

(с изменения от 26.08.2020 № 316-01-63-1446/20).

7. Общее количество ставок рассчитывается путем суммирования

количества ставок по всем 6 направленностям:

К ставок = К ст тн + К ст енн + К ст хн + К ст спн + К ст ткн + К ст фсн

__________________________